
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 del 28/11/2025 
 

 
AREA GESTIONE PARCO DI STUPINIGI 

 
OGGETTO: APPLICAZIONE QUINTO D’OBBLIGO PER SERVIZIO DI POTATURA DI 

ESEMPLARI ARBOREI –  AFFIDAMENTO  COOPERATIVA ECOSOL S.C.S. 
VIA LULLI 8, 10148 TORINO, C.F./P.IVA 072162000190  - INTEGRAZIONE DI 
MPEGNO DI SPESA € 8.110,04 SUL CAP. 22551 (COD. V LIVELLO U. 
1.03.02.09.012) DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 CIG: B92E04F33F 
PROGETTO DENOMINATO “MANTENERE LA VERDE BELLEZZA – 
SISTEMA DELLE ROTTE DI CACCIA JUVARRIANE DEL PARCO NATURALE 
DI STUPINIGI” SOSTENUTO DALLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN 
PAOLO NELL’AMBITO DEL BANDO P.RI.M.A  
 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 
l’Ente, ai fini della fruizione pubblica del territorio del Parco Naturale di Stupinigi intende procedere 
a interventi di mantenimento di aree verdi di proprietà regionale, così come previsto dall’utilizzo dei 
proventi dei beni regionali amministrati dal medesimo Ente Parco; 
 
Valutato la necessità di procedere a  interventi di potatura di esemplari di diverse specie arboree 
localizzate lungo le rotte interne, le rotte di confine , lungo le strade veicolari a grande percorrenza, 
in aree urbanizzate e nelle aree prative comprese nella proprietà regionale del Parco naturale di 
Stupinigi;  

 
Considerato che  gli interventi sono quelli previsti e derivanti dai controlli eseguiti per la valutazione 
della stabilità del patrimonio arboreo del parco, nonché da attività di gestione finalizzate alla 
prevenzione di problematiche di stabilità e fitosanitarie della componente arborea finalizzata 
all’eliminazione di parti a rischio di caduta e/o al contenimento della chioma o di parti di essa, 
mediante l’uso di piattaforma aerea, su esemplari individuati singolarmente dalla Committenza e 
meglio identificati in elenchi e planimetrie agli atti di ufficio; 
 
Richiamata la Determinazione del Direttore n. 349 del 24/11/2025 stato approvato l’affidamento 
per il servizio di potatura esemplarei arborei – progetto denominato “MANTENERE LA VERDE 
BELLEZZA – SISTEMA DELLE ROTTE DI CACCIA JUVARRIANE DEL PARCO NATURALE DI 
STUPINIGI” alla cooperativa Ecosol s.c.s., Via Lulli 8, 10148 Torino, C.F./P.IVA 07216200019 per 
un importo complessivo pari ad € 41.440,98  (oneri della sicurezza pari ad Euro 700, non soggetti 
a ribasso e iva  del 22% inclusi); 
 
Valutato che l’Ufficio Stupinigi, nell’ambito delle ispezioni preliminari all’inizio del servizio di 
potatura già affidato sulla base delle verifiche di stabilità effettuate dal Servizio Ambiente dell’Ente, 
nonché delle attività in corso di abbattimento di legname  venduto in piedi di cui alla DD 339 del 
12/11/2025, ha rilevato la necessità di implementare il numero di piante da assoggettare a 
potatura, la cui esatta quantificazione sarà possibile in sede di esecuzione delle attività 
programmate a seguito di verifica da parte dei dipendenti incaricati dell’Ente; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che all’art. 3 della lettera contratto, “Modifica del contratto in fase di esecuzione”, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023,  qualora  in corso di esecuzione si renda necessario un aumento (o 
una diminuzione) delle  prestazioni fino alla concorrenza del quinto d’obbligo; 
 
Considerato che gli interventi di che trattasi, ai sensi della succitata documentazione contrattuale, 
verranno contabilizzati a misura sulla base del prezzo offerto in sede di affidamento, pari allo 
sconto del 26,00% sul prezziario Regionale OO.PP. vigente, e che l’importo complessivo dovuto 
sarà definito sulla base delle disposizioni del personale incaricato dell’Ente, entro la disponibilità 
del succitato quinto d’obbligo:  
 
Ritenuto pertanto di prevedere l’aumento dell’importo contrattuale per € 8.110,04 (iva del 22% 
inclusa) pari al Quinto d’obbligo, verso un nuovo importo complessivo di affidamento pari a € 
49.551,02  (oneri di sicurezza e IVA del 22%inclusa); 
 
Ritenuto, pertanto necessario provvedere all’integrazione di € 8.110,04 dell’impegno n. 501, 
assunto con il suddetto atto al Capitolo n. 22551 (cod. V livello U.1.03.02.09.012 ) dello stato 
dell’Uscita del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità, 
tramite fondi dell’Ente posti a cofinanziamento di quelli concessi dalla Fondazione Compagnia di 
San Paolo nell’ambito del bando “PRIMA. Prevenzione Ricerca Indagine Manutenzione Ascolto 
per il patrimonio culturale” (seconda edizione) per la realizzazione di un progetto denominato 
“MANTENERE LA VERDE BELLEZZA – SISTEMA DELLE ROTTE DI CACCIA JUVARRIANE 
DEL PARCO NATURALE DI STUPINIGI” (FV244); 
 
Dato atto che per tale servizio era stato reperito il codice CIG B92E04F33F; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D.Lgs. n. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità (Legge regionale n. 19 del 29 
giugno 2009 e s.m.i) 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4 
settembre 1997 e n. 16110 del 16 dicembre 1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n. 13 del 7 aprile 2022 di attribuzione dell’incarico di direttore 
dell’Ente; 
Vista la deliberazione n. 39 del 23 dicembre 2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027 e di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Stante le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) Di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, ad integrare l’impegno di spesa n. 
501/2025 di  €  8.110,04   per totali €  49.551,02   (oneri di sicurezza ed iva del 22%inclusa) 
sul capitolo n. 22551 (cod. V livello U.1.03.02.09.012 ) dello stato dell’Uscita del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità; 
 

2) Di incaricare il Servizio Gestione Parco di Stupinigi, in collaborazione con il Servizio 
Ambiente dell’Ente, di individuare in sede di esecuzione del servizio gli interventi integrativi 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

necessari di potatura, da contabilizzare a misura sulla base del prezzo offerto in sede di 
affidamento, pari allo sconto del 26,00% sul prezziario Regionale OO.PP. vigente, e che 
l’importo complessivo dovuto sarà definito sulla base delle disposizioni del personale 
incaricato dell’Ente, entro la disponibilità del succitato quinto d’obbligo; 
 

3) Di dare atto che: 
- la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è soggetto al 

meccanismo in materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 
denominato “split payment”; 

- il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai 
sensi degli art. 15, comma 1, e 114, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile 
dell’Area Gestione Parco Stupinigi; 

 
4) Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 

portale istituzionale dell’Ente dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 
32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”. 

 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Ferregutti Alessandro 
 
Il Responsabile del Servizio 
Ferregutti Alessandro  
   IL DIRETTORE 
          Firmato digitalmente 
         D.ssa Stefania Grella 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (D.Lgs.n. 267/00 art. 151 comma 4) 
Per Il Responsabile amministrativo 
Firmato digitalmente 
Motteran Cristina 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2025 501 05.02.1 225 49.551,02 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


